



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию
негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением
(прекращением) поставок природного газа
в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 9 октября 2025 года:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (прилагается).

2*.

* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
1 октября 2025 г.
№ 330рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 1 октября 2025 года № 330рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного
воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок
природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2025 года № 1-ЗД-VII (САЗ 25-2); от 1 апреля 2025 года № 45-ЗД-VII (САЗ 25-13); от 23 апреля 2025 года № 64-ЗИ-VII (САЗ 25-16); от 29 мая 2025 года № 80-ЗД-VII (САЗ 25-21); от 13 июня 2025 года № 100-ЗИД-VII (САЗ 25-23); от 30 июня 2025 года № 131-ЗД-VII (САЗ 25-26); от 4 июля 2025 года № 135-ЗД-VII (САЗ 25-26); от 23 июля 2025 года № 155-ЗИД-VII (САЗ 25-29); от 16 сентября 2025 года № 190-ЗИД-VII (САЗ 25-37), следующее дополнение.

Дополнить Закон статьей 9-1 следующего содержания:
«Статья 9-1.

Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики в срок не позднее 1 ноября 2025 года следующие кредитные организации, учредителем (участником) которых полностью либо частично является государство, в том числе в лице центрального банка или иных юридических лиц, производят уплату в доход республиканского бюджета в полном объеме нераспределенной чистой прибыли за 2024 год:

- а) закрытое акционерное общество «Приднестровский Сберегательный банк» – в размере 43 408 698 рублей Приднестровской Молдавской Республики;
- б) открытое акционерное общество «Экспортно-импортный банк» – в размере 47 800 813 рублей Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного
воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок
природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (далее – проект закона) разработан в связи с введением на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного экономического положения, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику и, как следствие, недопоступлением средств в доходную часть консолидированного бюджета, в целях изыскания дополнительного источника пополнения доходной части республиканского бюджета.

В связи с необходимостью обеспечения исполнения принятых государством социальных обязательств по выплате заработных плат в условиях чрезвычайного экономического положения, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику, проектом закона предлагается внести дополнение в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-3-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52) в целях утверждения в качестве дополнительного источника пополнения доходной части республиканского бюджета суммы нераспределенной чистой прибыли за 2024 год кредитных организаций, учредителем (участником) которых полностью либо частично является государство, в том числе в лице центрального банка или иных юридических лиц (согласно представленной в установленные сроки финансовой отчетности), таких как:

- 1) закрытое акционерное общество «Приднестровский Сберегательный банк»;
- 2) открытое акционерное общество «Экспортно-импортный банк».

Социально-экономическими последствиями принятия проекта закона будет являться получение дополнительного источника пополнения доходной части республиканского бюджета.

Социально-экономические последствия непринятия проекта закона приведут к неисполнению социальных обязательств консолидированного бюджета по своевременной выплате заработных плат работникам бюджетной сферы;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-3-VII «О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году» (САЗ 24-52);

в) принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация проекта закона не требует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного
воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок
природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 9-1. Отсутствует.	Статья 9-1. Во изменение норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики в срок не позднее 1 ноября 2025 года следующие кредитные организации, учредителем (участником) которых полностью либо частично является государство, в том числе в лице центрального банка или иных юридических лиц, производят уплату в доход республиканского бюджета в полном объеме нераспределенной чистой прибыли за 2024 год: а) закрытое акционерное общество «Приднестровский Сберегательный банк» – в размере 43 408 698 рублей Приднестровской Молдавской Республики; б) открытое акционерное общество «Экспортно-импортный банк» – в размере 47 800 813 рублей Приднестровской Молдавской Республики.